2. Wina kombinowana.

W prawie rzymskim, pomimo przyjęcia zasady, że przestępstwo można popełnić tylko z winą umyślną, co w tak wyraźny sposób przedstawione zostało w materii o *maleficia*: za zabójstwo człowieka odpowiadał tylko ten, kto pozbawił go życia *cum animo necandi*, to znaczy chcąc go zabić, jak to wyżej było powiedziane, nie mniej spotykamy się z odpowiedzialnością karną za skutek niezamierzony. W prawie rzym-

⁹ Por. *Dig. 47, 2, 53 (55)*: „Paulus (libro XXXIX, ad Edictum.) — Qui iniuriae causa ianuam efrigit, quamvis inde per alios res amotae sint, non tenetur furti, nam maleficia voluntas et propositum delinquentis distinguit...”

¹⁰ Por. *Leg a M., De delictis et poenis*, 42, n. 35.

¹¹ Por. *Dig. 47, 2, 54 (56)*: „... §. 1... Unde et is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet”. *Dig. 47, 2, 53 (55)*: „...nam maleficia voluntas et propositum delinquentis distinguit.”

¹² Por. *Dig. 48, 8, 1 § 1. Dig. 48, 8, 3*: „Marcianus (Libro XIV. Institutionum). — Eiusdem legis Corneliae de sicariis et veneficis capite quinto, qui venenum necandi hominis causa fecerit, vel venididerit, vel habuerit, plectitur. §. 1. Eiusdem legis poena afficitur, qui in publicum mala medicamenta vendiderit, vel hominis necandi causa habuerit... Sed hoc solum notatur in ea lege, quod hominis necandi causa habet.”

skim istnieją trzy przepisy, które wyraźnie wyglądają na prekursora koncepcji winy kombinowanej: *culpa dolo proxima*¹³. We wspomnianych wypadkach sprawca ponosi odpowiedzialność karną aczkolwiek nie działał „*cum animo necandi*” to jest „*sine proposito et affectu delinquendi*”¹⁴.

a) Pierwszy z nich to L. 3 § 2 D. *ad legem Corneliam de sicariis et veneficis*, 48, 8, który ma następujące brzmienie: „...*Sed ex senatus consulto relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea quae acceperat, decesserit*”¹⁵.

b) Drugi to L. 38 § 5 D. *De poenis* 48, 19 (Paulus, *Sent.* V, 23, 14), w którym czytamy: „*Qui abortionis aut amatorium poculum dant, et si dolo faciant, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur, quod si eo mulier aut homo perierit, summo supplicio adficiuntur*”¹⁶.

c) Trzeci to L. 6 Cod. *ad legem Juliam de vi publica* IX, 12 (Paulus, *Sent.* V, 26, 3), w myśl którego za „*crimen vis*” groziła kara śmierci temu, kto: „*per violentiam alienum fundum invaserit — et sive quis ex eius parte, qui violentiam inferre tentaverit, sive ex eius qui iniuriam repulsaverit, fuerit occisus, eum poena adstringat, qui vi deicere possidentem voluerit*”. Przepis ten zamieszczony został w kodeksie Teodozjańskim i Justiniańskim¹⁷.